

Telegraful Roman.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 cor., 6 luni 7 cor., 3 luni 3 cor. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 cor., 6 luni 8 cor., 3 luni 4 cor.
Pentru străinătate pe an 24 cor., 6 luni 12 cor., 3 luni 6 cor.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipogr. arhid., Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției »Telegrafului Român«, str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. — Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de douăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Noul împrumut de stat.

Sibiu, 19 Maiu n.

Pentru acoperirea ulterioarelor cheltuieli de războiu a devenit necesar și la noi, ca în imperiul german, un nou împrumut de războiu, care se face sub aceleași condițiuni, sub cari s'au făcut semnările și pentru primul împrumut de războiu.

Ca subscrierile se dee un rezultat favorabil și la aceasta a doua emisiune a împrumutului de războiu, e o necesitate reclamată nu numai de punctele de vedere financiare, ci de o importanță specială și cu privire la efectul moral în afară. Dar un succes mare și favorabil al noului împrumut de războiu e de însemnată mare și pentru faptul, că din aceasta rezultă o apreciere favorabilă a puterii economice și a forțelor de prestațiune financiare ale patriei noastre, iar prin aceasta se crează un factor însemnat pentru viitoarea dezvoltare favorabilă a situației noastre generale economice. Posibilitatea spre acest sfârșit este dată, fiindcă populațiunea țării dispune de mijloacele necesare și în special dispune de foarte mulți bani gata.

E datorința noastră a tuturor deci să facem tot ce e posibil și tot ce e necesar, pentru ca scopul urmărit să fie atins. Datorința au toți cei chemați, se lumineze toate păturile populațiunii cu privire la necesitatea succederii noului împrumut de războiu, convingându-le despre marea importanță legată de aceasta succedere, din punctul de vedere al asigurării țării și al ulterioarei ei dezvoltări, și îndemnând astfel toate cercurile populațiunii, să conlucre la aceasta mare operă.

De cea mai mare importanță e, ca în prima linie banii îngrămădiți în mâinile populațiunii să fie băgați în noul împrumut de războiu. Succesul dorit se va ivi sigur, dacă fiecare va ține în vedere, că săvârșește faptă nepatriotică acela, care între împrejurările actuale ține banii ascunși și nu-i pune la dispoziția statului, pe lângă asigurarea unei dobânzi bune, căci trebuie să ne gândim, că obligațiunile de stat ofer cea mai sigură plasare de avere, tot așa, ca și banii de hârtie, banii gata, plus însă, că mai aduc și interese.

În prima linie au o datorință de împlinit în privința aceasta aceia dintre concetățenii noștri, cari prin o participare oarecare la lăfăririle pentru războiu, ori prin desfacerea în mare a produselor lor industriale, a produselor lor economice, sau a articolelor de comerț, au avut foloase însemnate pe urma situației economice create prin starea de războiu. Acest mare câștig ar trebui să-l folosească fiecare spre binele statului și spre binele obștesc, prin participarea la subscrierile pentru noul împrumut de războiu, cu atât mai vădit, că o astfel de întreprindere a mijloacelor bogate,

câștigate în zilele acestea, nu e legată de vre-o păgubire a proprietarului, ci din contră, formează o sigură și rentabilă plasare de bani.

Dar nu numai aceia, cari în felul acesta, prin dezvoltarea raporturilor economice pe urma războiului, se bucură de o însemnată înmulțire de avere, și nu numai proprietarii de capitale mai mari au se contribuie la reușirea noului împrumut de războiu, ci și proprietarii de sume mai mici de bani pot se ușureze subscrierile necesare, prin aceea, că depun prisoșintele lor, fie cât de neînsemnate, la institutele de bani, cu dobândă, oferind pe calea aceasta băncilor mijloace nouă, pentru a participa ele la împrumutul de războiu cu cuote mai mari. Pe calea aceasta poate apoi se conlucre fiecare, chiar și cel mai sărac, cu sume cât de mici, la marea op, care trebuie se succedă.

În rândul trecut, când s'a deschis subscrierea pentru primul împrumut de războiu, participarea noastră, a Românilor din statul acesta, a fost multumitoare și corespunzătoare forțelor noastre materiale. Am dat atunci cât am putut, din sărăcia noastră, dovind și prin aceasta, că avem simț pentru binele public, că știm bine, că banii eșiți din împrumutul de războiu se cer pentru alimentarea, îmbrăcarea și înarmarea vitejilor noștri de pe câmpul de războiu. Ne vom face deci datorința și de astădată, cu ocaziunea subscrierilor pentru noul împrumut de războiu, — cari pot să se facă până în 26 Maiu n. c. la fiecare bancă ori la fiecare oficiu postal, precum și la fiecare oficiu notarial, — și vom da și de astădată, amăsurat puterilor noastre, mijloacele de cari are trebuință patria, pentru a duce mai departe războiul, până la deplina învingere. Dorim să nu se subtragă nime dela împlinirea acestei datorințe patriotice, ca se putem arăta și pe calea aceasta, că element susținător de stat suntem și noi, că nu numai viețile, ci și averile ni le punem și noi la dispoziția statului, pentru ca după trecerea zilelor grele se putem pretinde apoi, ca în măsura în care ne-am făcut noi datorința față de stat, se și-o facă și statul față de noi: să nu ne mai considere de străini, de dușmani ai patriei, de trădători de patrie, ci de cetățeni credincioși, vrednici de a fi împărtașiți de drepturile pe cari le reclamăm de multă vreme și la cari contăm cu siguranță.

Din dieta țării. Luni s'a continuat în dietă discuția asupra proiectului de lege despre judecătoria curială în chestii de alegere. Evenimentul cel mare a fost însă interpelarea contelui Andrassy în chestia concesiunilor teritoriale, ce se spune că s'ar fi făcut Italiei din partea monarhiei noastre. Ministrul-prezident, contele Tisza, a răspuns numai decât, că știrile despre concesiuni teritoriale sunt adevărate. Guvernul s'a decis să le

facă Italiei, în plina conștiință a răspunderii sale și a greutății jertfelor acestora, în speranța, că punctele de divergență vor fi delăturate prin aceasta și se creează garanțiile existenței și pe mai departe a prieteniei trainice. Vom da în numărul viitor interpelarea și răspunsul.

Consistoriu plenar. Luni, în 4/17 Maiu a ținut consistoriul nostru arhidiecezan ședință plenară, în care au fost promulgate concluzele sinodului arhidiecezan, aduse în sesiunea din anul acesta și s'au luat dispozițiunile necesare pentru executarea lor; au depus jurământul noii asesori consistoriali, apoi s'au făcut următoarele alegeri: casariu consistorial a fost ales domnul Ioan Vătășan, iar secretar consistorial domnul Dr. Octavian Costea.

Criza în Italia.

Speranțele legate de căderea guvernului italian, presidat de Salandra, nu s'au realizat. Un nou guvern italian nu s'a putut forma, pentru că situația e de așa în țara aceasta, încât nime nu vrea să iee răspunderea pentru ea. A fost îmbiat Marcora, presidentul camerei italiene, cu formarea noului cabinet, dar n'a primit însărcinarea, precum n'a primit-o nici Carcano, fostul ministru de finanțe în cabinetul demisionat. Iar Giolitti declarase din capul locului, că nu se poate angaja se formeze el noul cabinet. Va da însă tot sprijinul guvernului, care va intra în intențiunile sale politice. Regele Victor Emanuel s'a văzut deci necesitat să respingă demisia guvernului presidat de Salandra și să-l poftască să rămână și mai departe la conducerea țării.

Felul acesta de rezolvare a crizei italiene nu înseamnă însă de loc, că acuma va urma necondiționat declararea războiului din partea Italiei. Din contră, sunt prospecte aproape sigure, că Joi, în 20 Maiu n. când se va întruni parlamentul italian, guvernul va face declarațiuni și va provoca hotărâri favorabile păcii, cu atât mai vădit, că din partea monarhiei noastre s'a făcut tot posibilul, ca conflictul să fie evitat.

Joi, mâine, își va spune deci cuvântul parlamentul italian asupra situațiunii și aceea se știe, că majoritatea, atât în cameră, cât și în senat, e pentru continuarea politicii de neutralitate, nu e pentru războiu. Remânerea domnului Salandra și a dlui Sonnino la putere n'are deci să ne facă nici o îngrijorare prea mare, cu toate demonstrațiile sgomotoase și câte odată și sângeroase, cari au loc în Roma și în alte orașe mari italiene, în favorul războiului, aproape zilnic. Cei fără răspundere cer și acolo războiul, ca și pe alte locuri!

Întrarea Austro-Ungariei în războiu.

(Urmare).

Tot mai clar a eșit faptul la lumină, că asasinarea moștenitorului nostru de tron în Saraievo n'a găsit Rusia neașteptată și că s'a ținut cont de un timp încoace cu un atac împotriva puterilor centrale într'un moment, când noi încă n'am putut înțelege nici decum legătura internă a evenimentelor. Chiar înțelegând noi, că Rușii au fost preparați pentru războiu înainte de noi, ni-a trebuit să ne fie un îndemn mai mult de a purcede imediat cu atacul, ceea ce a și fost intenționat. Înaintări singuraticale ale trupelor rusești de cavalerie, sprijinite prin infanterie, au avut loc deja dealungul amânduror malurilor Bugului, lângă Brody și peste Zbrucz. S'a putut ușor înțelege, că acțiunile, deocamdată încă numai amenințătoare, vor deveni în scurt timp periculoase. Se impunea o acțiune grabnică.

În dosul Rușilor, cari părăsiră Polonia rusească în vestul Vistulei, a intrat deja în 13 August un grup mic de armată, strâns lângă Krakau sub comanda generalului de cavalerie v. Kummer, pe teren dușman, și a înaintat cu lupte neînsemnate dealungul malului stâng al Vistulei, acompaniat la flanc de corpul german de miliție teritoriale v. Woyrsch, adunat în Silesia prusiană.

Cu siguranță s'a constatat prezența unui grup mai tare rusesc lângă Lublin, pe când știrile despre puterile lângă Dubno și în segmentul dincolo de Zbrucz n'au fost clare. Dușmanul fără îndoială a trebuit să simțească îndată că ghiarele vulturului dublu încă nu s'au tămpit.

Când ziua de 22 August era pe sfârșite, în presara luptelor serioase, cari începură acuma, armata din nord era gata de atac. Aripa stângă era formată din corpurile de armată din Krakau, Pozsony și Galiția medie, sub comanda generalului de cavalerie Dankl și era postată la Sanul inferior și în sudul adâncăturii mlăștinoase a Tanewului. Avant-trupele se aflau deja dincolo de marginea dealurilor, toată armata era grupată gata de înaintare spre Lublin, între râurile Vistula și Wieprz. În dosul stâng dincolo de Vistula era asigurată armata Dankl prin grupul generalului de cavalerie v. Kummer din Krakau și corpul german de miliție teritorială v. Woyrsch.

În ostul armatei acesteia era postat generalul de infanterie Ritter von Auffenberg, cu corpurile de armată din Viena, Kaschau, cu cel din Leitmeritz, care se apropia chiar atunci, și cu un corp 17, nou format, și a-nume pe linia Tarnogród-Niemirów (pe drumul Przemysl-Rawaraska); înaintea lui era segmentul de înaintare între Wieprz și Huczwa, râu secundar stâng al Bugului. Acest grup se compunea din 350 de batalioane, 150 de escadroane și tot așa de multe baterii.

În spațiul lângă Lemberg au să adune generalul de cavalerie Ritter v. Brudermann până în 25 August corpul de armată din Graz, Innsbruck și partea cea mai mare a corpului din Lemberg. Acest grup a putut, după cum cerea situațiunea, să ajute armata Auffenberg, sau a putut să se împotrivescă întăririlor dușmane din segmentul Sokal-Brody lângă frontiera spre Lemberg.

În fine avu generalul de infanterie v. Kövess menirea de a întârzia cât se poate de mult înaintarea unui dușman, care era să vie eventual peste Tarnopol și din regiunea Zbruczului superior. La dispoziția lui erau: corpul transilvănean, mutat din Stanislau la Przemyślany, și o diviziune de infanterie, înaintată cu mai multe divizii de cavalerie spre regiunea în sud de Zloczów.

Ca ajutor era destinat pentru dânsul armata generalului de cavalerie v. Böhm-Ermolli, comandată la segmentul Nistrului, între Zydaczów-Halicz, care începu să sosească în 25 August și se compunea din corpurile de armată din Budapesta și Timișoara.

Suma lor totală era 200 de batalioane, 170 de escadroane și 130 de baterii, cari avură menirea de a se împotrivi dușmanului anunțat din nord-est și ost așa de mult timp, până ce grupul nostru de atac ar fi atacat sau bătut puterile rusești în nord între Vistula și Bug. Dispozițiunile acestea ni-au adus în direcția aleasă pentru prima deciziune, condiționată neapărat prin împrejurări, două succese mari: Victoriile de lângă Krasnik și Zamosc-Komarow.

Lauri neperitori și-a câștigat curajul de atac, îndârjirea și vitejia trupelor noastre în luptele înverșunate, prin cari înaintarea noastră spre nord a isbutit să ajungă victorios până de parte în țara dușmană. Această luptă uriașă cuprinde în sine o bogăție așa de mare de evenimente: combatimente, ciocniri și hărțuiri, ca în timpuri trecute un an întreg de război, bine întrebuintat.

Prestând o nespasă muncă și suferind neajunsuri grele, armata Dankl a pătruns în marș neconținut prin faimosul brâu de mlaștini și păduri din regiunea Tanewului, pentru a se arunca îndată asupra dușmanului. Încă în 23 August, trupele corpului din Krakau și părți din corpul din Pozsony au putut să guste în lupta de lângă Polichna, ce însemnă în războiul modern a ataca un dușman aflător în poziție întărită, viteaz, și care e sprijinit de o artilerie puternică. Elanul trupelor noastre a învins toate greutățile, și lupta a turbat în cele două zile următoare în jurul lui Krasnik, unde Rușii primind întăriri nouă, se așezaseră spre o rezistență nouă. Înălțimile dela Frampol erau în același timp teatrul unor atacuri înverșunate rusești îndreptate contra aripei drepte a armatei Dankl, cari însă nu numai că eșuă în fața statorniciei trupelor din Galiția mijlocie și din Pozsony, ci nici n'au putut împiedeca pe ai noștri de a câștiga teren. Încunjurând tot mai mult Krasnik-ul din spre vest și scutindu-și spatele grupului de încunjurare prin combatimentul victorios dela Kluczkowice, corpul din Krakau sili pe apărătorii viteji din Krasnik de a se retrage în 25 sara, ceea ce a avut ca urmare, că și grupul dela Frampol s'a ferit îndărăt. Luptele de trei zile, cari sunt cunoscute sub numele de lupta de lângă Krasnic, s'au sfârșit cu o victorie strălucită.

Dușmanul dârz, primind mereu întăriri, astfel, că armata a 4-a rusească a crescut în sfârșit până la douăsprezece divizii, se opunea mereu la luptă nouă în poziții favorabile. Pe frontul armatei Dankl, care înainta încet și care a primit la sfârșitul lui August ca întărire grupul Kummer,

s'au dat zi de zi lupte sângeroase și îndârjite, a căror aducere aminte glorioasă e legată pentru totdeauna de numele Turobin, Wysokie, Stara Wies, Wilkolaz, Krasnostaw, Fajslawice, Czeszoborowice, Krzczonów, Niedzwica duze și Chodel.

În 26 August lupta cea mare a trecut deja și asupra spațiului dintre Wieprz și Huczwa, unde înaintarea generalului de infanterie de Auffenberg a dat peste armata a 5-a rusească. Ca o împunsătură într'un cuib de vespi a fost succesul corpului din Kaschau lângă Tomaszów, a trupelor din Leitmeritz și din Viena lângă Suchawola și Szczerebrzeszyn pe râul Wieprz. Din unghiul dintre Huczwa și Bug grăbia o coloană dușmană după alta spre a se arunca în flancul înaintării noastre învingătoare. În nădejdea acestui ajutor, Rușii se apărară în poziția bună dela Tarnawatka pe drumul Tomaszów-Zamosc ca niște desperați împotriva unor părți din corpurile din Kaschau și Leitmeritz, cu toate că Zamosc fu luat deja în 27 August de corpul vienez, după o luptă mai lungă. Dară el nu avu timp să se bucure de această cucerire. Din spre Wieprz porniră puteri tari rusești și puseră în primejdie pe Viennezi și divizia dela aripa armatei Dankl, care înaintase dealungul malului Wieprz ca legătură și spre ușorarea înaintării aripei stângi a armatei Auffenberg.

Ziua din 28 era o zi critică. Lupta infuriată de lângă Zamosc nu era încă decisă și spre Tarnawatka nu puturăm isprăvi nimica. Aripa dreaptă a corpului din Kaschau fu respinsă spre Tomaszów de puteri superioare. Presupunând o împingere în flanc din unghiul Bug-Huczwa a dat comanda supremă a armatei ordinul, că să înainteze spre nord o parte din puterile adunate de lângă Żółkiew, și anume trei divizii de infanterie, între cari două din Tirol și una de honvezi sub comanda g. d. c. arhiducelui Iosif Ferdinand. Părțile corpului acestuia veniră în ajutor celor din Kaschau, cari erau în pericol, de cealaltă parte se apropiă ca rezerva armatei corpul al 17-lea trimis de g. d. i. Auffenberg. La timp dorit au sosit ei, pentru a evita o catastrofă.

În 29 a pornit din unghiul râurilor un nou val de întăriri rusești. El se frânse de corpul arhiducelui Iosif Ferdinand, care câștigă în înaintarea lui victorioasă o poziție de înălțime favorabilă. Acest corp se afla într'un front îndreptat drept spre nord, acum împreună cu corpul 17 și cu cei din Kaschau, cari aveau să se apere lângă Tarnawatka de contra-atacuri turbate rusești. Corpul din Leitmeritz, îndreptându-se spre dreapta ajunsese spre drumul Tarnawatka-Zamosc și stătea în luptă cu dușmanul așezat la Komarow. Acestei încunjurări a dușmanului s'au putut asocia în nord două divizii ale corpului vienez. Acesta scăpase cu noroc de dușmanul ce-l năcăjise și putea să lase în grija unei divizii, cu ajutoarele din armata învecinată, de a-l opri pe dușmanul ce se retrăgea spre Krasnostaw, să se mai amestece în lupta ce s'a încins cu o furie turbată în cele două ultime zile ale lui August în semicerul din jurul obârșiiilor Huczwei.

Armata a 5-a rusească, trei corpurile cu mai multe divizii de rezervă, a opus cea mai îndârjită rezistență și s'a opintit adeseori de a făcut contra-lovituri puternice. Când însă Arhiducele Iosif Ferdinand a pătruns încet, însă fără odihnă, în unghiul dintre râuri și când statornicia și vitejia dârză a aripei încunjurătoare din vest a fost răsplătită prin luarea lui Komarow, atunci părăsiră Rușii câmpul de luptă apărat cu atâta înverșunare.

Cu toate că toată armata era obosită de lupta cea lungă și suferia prin greutățile de aprovizionare, to-

tuși se simția înălțată prin conștiința mândră, de a fi adaus istoriei ostirii noastre o nouă pagină de glorie, prin lupta dela Zamosc-Komarow.

(Va urma).

Războiul.

În Galiția trupele aliate, germane și austro-ungare, înaintază pe întreaga linie, silind pe dușman, ca mereu să se retragă. Orașul Drohobiț a fost recucerit de trupele noastre dela Ruși, și dintre ei au mai ajuns în captivitate la noi 5100 de inși. La râul San se dă o luptă mare, dela cetatea Przemyśl în jos, căci Rușii au primit aci însemnate ajutoare și pun o rezistență energică. Tot astfel de știri vin și din Bucovina, unde Rușii au trimis în foc toate puterile cari le stăteau aci la dispoziție. Mai ales pe la Boian e vehementă lupta. Atacurile îndreptate în contra Dardanelor au fost de nou respinse, precum respinse au fost și atacurile trupelor franceze și engleze din zilele din urmă asupra Nemților. Situația e deci favorabilă pretutindenea. La granițele sârbești e liniște.

Spargerea frontului rusec în Galiția vestică.

(Din 2 până în 7 Maiu.)

O surprindere deplină au fost pentru dușman transportele de trupe germane spre Galiția-vestică, efectuate la sfârșitul lui Aprilie. Cerul ni-a hărăzit un timp frumos, cu soare și drumuri uscate. Astfel aviatorii și artileria au putut să-și desfășoare activitatea lor și dificultățile terenului au putut să fie învinse. Cu nevoile cele mai mari a trebuit să se care muniția în multe locuri de păgari, colone și baterii au trebuit transportate peste ieșături de răzlogi. Toate recunoașterile și pregătirile necesare pentru spargerea poziției dușmane s'au făcut în toată liniștea și fără nici o agitațiune.

În 1 Mai după amiază a început artileria să-și potrivească focul asupra pozițiilor rusești. Acestea erau întărite de cinci luni, după toate regulile artei militare. Pozițiile lor erau clădite în formă de etaje, una peste alta, pe înălțimi pripurii, ale căror coaste erau bine provăzute cu baraje (piedeci). În unele puncte ale terenului, având o importanță mare pentru Ruși, se aflau și câte șapte rânduri de tranșee, unul după altul. Aceste poziții erau foarte bine pregătite și își puteau scuti flancurile. În nopțile ce au precedat asaltul, infanteria trupelor aliate s'a împins mai aproape spre dușman și si-a clădit poziții potrivite pentru întreprinderea asaltului. În noaptea din 1 spre 2 Maiu artileria își îndreptă focul asupra întăririlor dușmane, în răstimpuri mai mari. Răstimpurile serveau pionirilor spre tăierea barajelor de sârmă.

În 2 Maiu, la șase ore dimineața, un foc zdrobitor de artilerie, începând dela tunurile de câmp, până la calibrele cele mai grele, și-a început acțiunea și fu continuat neîntrerupt în curs de patru ore. La 10 ore dimineața amuțiră deodată sutele de guri de tunuri și în același moment năvăliră liniile noastre înaintate asupra pozițiilor dușmane. Prin focul artileriei grele, dușmanul era așa de zguduit, încât rezistența sa era în multe locuri foarte mică. Când infanteria aliată ajunsese aproape de tranșeele sale, dușmanul își părăsi întăririle în fuga zăpăcită, aruncând puști și blide, lăsând în tranșee imense mulțimi de muniție pentru infanterie și mulți morți. Într'un loc au tăiat ei inșiși barajele de sârmă, ca să se predeaie Germanilor. În multe locuri nici n'au mai rezistat în liniile a doua și a treia de apărare, cu toate că erau apropiate. În alte locuri ale frontului s'au încercat dușmanul să opună o rezistență cerbicoasă. În sara de 2 Maiu, când căldura zilei frumoase de primăvară începuse să facă loc unei nopți reci, întâia poziție principală de apărare a fost spartă în toată lungimea și adâncimea ei, într'o întindere de aproape 16 km. și s'a câștigat un teren de 4 km. în mediu. Cel puțin 20.000 prizonieri, mai multe zeci de tunuri și cam la 50 mitralieze rămaseră în mâinile aliaților, cari râvniseră pentru laurii învingerii. În afară de acestea a mai fost capturată o mulțime enormă de material de război de tot soiul, între altele mari cantități de puști și de muniție.

Luni de zile au lucrat Rușii de și-au întărit pozițiile de pe frontul râului Dunajec în mod respectabil. Liniile cele mai înaintate duceau dela revărsarea Dunajec-ului până cam 15 kilometri în sudvest de Tar-

now dealungul malului ostic al râului, co-teau de aici în sud-est în terenul muntos și se întindeau mai departe spre Gorlice, traversând râul Biala lângă Gromnik. Caracteristic pentru fiecare poziție rusească e, că construiesc mai multe linii după olaltă, de obicei trei. Acestea sunt așa numitele „poziții principale” și „poziții înaintate”. Mai ales bine întocmită era linia de rădicături, așezată dinaintea corpului XIV austro-ungar, care linie, după așezare și construcție, forma segmentul cel mai puternic în toată regiunea aceasta; ea începe a se rădica la Nakle, lângă Dunajec, duce apoi peste cota înălțimii 406 și trigonometrul 419 și trece pe lângă satul Lubeza-Szczepanowska spre casa vânătoarească 402.

Acțiunea reciprocă din flancuri a înlesnit dominarea completă a terenului dinaintea pozițiilor; de aceea, înaintea atacului infanteriei trebuia artileria să slăbească pe apărător așa de tare, încât focul infanteriei sale să nu mai poată avea efect. Când a venit ziua de 2 Maiu și s'a pornit ofensiva generală asupra frontului dela Dunajec, a început la 6 ore dimineața deodată întreagă artileria corpului de armată activitatea ei nimicitoare. Devremece toate bateriile își potriveară focul cu o zi înainte, deodată cu deschiderea focului începură a cădea loviturile nimerite. După un bombardament de patru ore, extraordinar de efecace, trecu infanteria la atac.

Atacul acesta a ajuns, însoțit mereu de focul artileriei, până la distanța cea mai apropiată de liniile rusești, totuși n'am reusit încă în ziua aceea a intra în pozițiunea principală dușmană. Puterea pozițiilor, cari erau clădite astfel, încât erau scutite contra șrapnelurilor și granatelor, a fost încă prea puțin zguduită de artileria noastră, mai ales segmentul pe amândouă părțile delurilor 406 și 419. Infanteria noastră n'a putut încă să înceapă cu delaturarea barajelor făcute din sârmă ghimpoasă, din cauza focului bine potrivit, care a fost îndreptat din șanțurile acoperite de tot afară de niste gaure deschise în forma de fereastră. Barajele au fost foarte tari, mai ales în pădurea care era tăiată și unde trunchiurile erau legate cu sârmă ghimpoasă.

Artileria noastră a concentrat în 3 Maiu dela începutul zilei focul ei, condus după un plan unitar, mai ales în această parte a frontului dușman, care părea aproape inatacabil, și anume, pentru a frânge ultima lui rezistență. Preciziunea cea mare a tunurilor noastre a mântuit în curând lucrul, ce a mai rămas din 2 Maiu. Mulțumită efectului nimicitor al mortierelor și obizelor noastre, bravii noștri Tirolieni au putut acum pune pe fugă și restul dușmanilor îndârjiți.

Poziția principală, cucerită de noi, ne arată o icoană surprinzătoare a unui efect însemnat material. Efectul moral însă se arată prin faptul, că pozițiile au fost părăsite în fugă; în șanțuri părăsite au rămas nu numai arme, munițiune și uoelte de război, ci chiar și șăcii de menaj, pline cu mâncare. Dealungul liniei acesteia întregi se înșiră crater după crater, făcute de tunurile noastre, începând cu tunul de câmp de rând până la tunurile cu calibrul cel mai mare. Frontul fortificat este plin de semne de împușcături și multe împușcături au lovit direct în tranșee. Tot pământul segmentului acestuia seamănă ca arat, cadavrele rusești, cari zac în număr mare în șanțuri, arată clar urmele efectului exploziunii.

Și efectul focului șrapnelurilor a fost foarte bun; șanțurile sunt acoperite de gloanțele cu cari erau umplute șrapnelele, și cu bucăți rupte prin exploziune din mantaua șrapnelului; obiecte găsite acolo, ca sipuri de câmp, casete cu munițiuni etc. sunt bprite de gloanțe. Ca dovadă, că punctele unde șrapnelul avea să explodeze, au fost bine alese, poate fi privit faptul, că se găsesse îndată după șanțuri în masă mare mantale de ale șrapnelurilor, cu calibrul de 8 și 10 centimetri.

În resumat se poate deci numai repeta încă odată părerea, care este azi pronunțată cu multă recunoștință de toată infanteria: impresiunea totală a efectului artileriei noastre a fost covârșitoare!

Comandantul suprem al armatei, mareșalul de câmp arhiducele Frideric, a dat în 9 Maiu următorul ordin:

„Cele opt zile trecute de luptă formează o nouă pagină glorioasă în istoria artileriei germane și austro-ungare. Așezarea artileriei îmbinată cu mare greutate, un foc condus în mod strălucit și cu icsusintă și potențat la efectul cel mai mare au pregătut cu o putere covârșitoare atacul trupelor aliate și-l sprijiniră cu credință înfrățită și jertfitoare până la reușita deplină. Mai multe rânduri de întărituri foarte puternice dușmane sunt în mâinile noastre și sunt martori ai vitejiei infanteriei cât și a acțiunii nimicitoare a artileriei noastre. Deatunci artileria însoțește, fără odihnă și fără să bage în seamă nevoi și lipsuri și sub împrejurările cele mai grele, urmărirea dușmanului prin infanterie, spre a comple-

¹ Din „Gazeta pentru câmp” a lui Streffleur. Apare în Viena, odată pe săptămână, în tipografia imp. și reg. a curții și a statului.

ta înfrângerea sa și spre a-i face imposibilă orice rezistență nouă.

Exprim mulțămirea și recunoștința mea cea mai deplină întregii artilerii a armatei a 11-a, a 4-a, a 3-a și a 2-a, pentru sprijinul credincios și jertfător ce a dat infanteriei până acum, având nădejdea fermă, că urmărirea energică și neîncetată prin infanterie, strâns legată de sprijinul continuu și jertfător al artileriei aliate, va duce la izbândă deplină și va nimici puterea de luptă a dușmanului.

În sara de 2 Mai trupele aliate nu numai au reușit să spargă frontul rusesc între creasta Carpaților și Dunajecul de mijloc, ci mai vartos au putut ajunge la malul ostic al Dunajecului inferior. Trupe austro-ungare au fost acelea, cari în noaptea de 1 spre 2 Mai și-au forțat trecerea peste Dunajec la lumina lunii. Întreprinderea era așa de bine pregătită și executată, încât dușmanul ce ne stătea în preajmă, a fost deplin surprins. Afară de 1000 de prizonieri, fură capturate o mulțime de tunuri și mitralieze.

În 3 și 4 Mai spargerea frontului rusesc mereu progresează. Căzuse doară în 2 Mai poziția cea mai înaintată pe apărare a Rușilor și aceștia pregătiseră pasă la Wisloka, așadar pe o întindere de aproape 30 kilometri, alte trei poziții, mai mult sau mai puțin întărite. În a doua poziție rusă de apărare dădura aliații de puțină rezistență; aici s'au dat numai lupte cu ariergarda rusă. Lupte mai mari s'au dat numai în unele locuri, undea dusesse dușmanul întărirea dindărăt. Luptele se sfârșiră pretutindeni așa, că și întărirea au fost luate de poviul retragerii generale. După amiază stăteau trupele aliate dinaintea poziției a treia rusești, în contra căreia atacul nu se mai putea efectui în 3 Mai. Trupele generalului von François luptară în acea zi pentru luarea dealului Wilczak, situat dinaintea poziției a treia și care era cheia posesiunii orașului Biecz. Acest deal îl întăriseră Rușii cu deosebire, foarte tare; iarăși erau clădite tranșeele unul peste altul, în formă de etaje.

Rușii încercară să împiedece înaintarea trupelor germane către acest deal, întreprinzând dinspre sud un contra-atac. Câteva șrapnele însă au ajuns, spre a sili pe dușmanul zăpăcit, să se întoarcă. Încă în sara de 3 Mai dealul Wilczek era în mână germană. Garda prusiană cuceră după o luptă aprigă în păduri înălțimile dela Lipie. Aripa dreaptă a trupelor austro-ungare de sub comanda arhiducelui Iosif Ferdinand reuși în această zi de a evăra pe Ruși de pe munții păduroși și pripurii în ostul văii Biala și de a câștiga teren în direcția spre Tuchów. Dacă și rușii erau în 3 Mai încă stăpâniți de impresia înfrângerii grele din ziua trecută, totuși în 4 Mai sperau ei să oprească în loc ofensiva aliaților. Cu trupele angajate în 3 Mai dispuneau ei de peste patru sau cinci divizii de infanterie și patru divizii de cavalerie, pe cari le-au dus în această zi împotriva aliaților.

(Va urma).

NOUTĂȚI.

Înalte distincțiuni. În amintirea luptelor glorioase dela Gorlice și Tarnov, împăratul Wilhelm al Germaniei a conferit stat arhiducelui *Frideric*, cât și șefului statului major baronului *Conrad* de Hötzen-dorf ordinul *Pour le mérite*. — În legătură cu această distincție, Maiestatea Sa Monarhul nostru a acordat șefului statului major german generalului *Falkenhayn* marea cruce a ordinului Sf. Ștefan, ear colonelului german *Tappen* crucea pentru merite militare clasa a doua cu decorația de război.

Subscripții la împrumutul ungar de război. Din obligațiile cu 5 1/2 procente ale noului împrumut de război Maiestatea Sa a subscris 5 milioane 600 mii coroane; moștenitorul de tron Carol Francisc Iosif 500 de mii, arhiducele *Frideric* 4 milioane de coroane.

Chipiuri nouă soldătești. Trupele, care pleacă acum pe teatrul războiului, poartă chipiuri de culoare verzie mohorâtă, în locul celor sure obișnuite. Înnoirea este practică. În vremea neguroasă a iernii se potriveau chipiurile sure; ear acum, când s'au ivit frunza verde, chipiurile verzi se contopesc mai bine cu împrejurimea. Noul acoperământ de cap se face dintr'o singură bucată tare de postav; e gros, și totuși ușor la purtat, fiind lucrat cu îngrjire.

Serviciu obligator. Pe lângă toate știrile contrare, se vestește din Londra că guvernul englez a pregătit proiectul de lege privitor la introducerea serviciului de arme obligator în Anglia.

Terenele de luptă — locuri de excursiune. În cereurile reuniunilor germane se vorbește despre o interesantă și nimerită idee. Și anume este vorba, ca după încheierea războiului să se întreprindă turneuri de călătorie la terenele de luptă în Galiția și cu deosebire în Carpați. Se vor vedea locurile, unde s'au dat crâncenele bătăi cu rușii; va fi în același timp un pelerinaj pentru a se închina la mormintele eroilor căzuți. Vor deveni cunoscute o mulțime de localități din țara noastră, de care sunt legate evenimentele cele mai însemnate în istoria universală. În privința frumuseții lor sălbatice Carpații noștri nu stau îndărătul panoramelor din Alpi și din Pirenei, — numai că oamenii de aici știu să se folosească mai bine de darurile marelui naturii, decât știm noi.

Cartea Regelui. A apărut o luxoasă publicațiune în Londra, purtând titlul: *Cartea Regelui Albert* și subtitlul: *Dedicată regelui belgian și poporului său, de bărbații și femeile vieții publice din toată lumea.* Profitul net al cărții se va distribui refugiaților belgieni. Seria comunicatelor din cartea regelui se începe cu o frază scrisă de ministrul președinte Asquith, care asigură Belgia că poate să conteze până la cel mai extrem sprijin al englezilor. Au mai scris: ministrul de finanțe Lloyd-George, lordul Kitchener, doamna Pankhurst sufrageta; dintre francezi: Paul Bourget, Rostand, Prevost, Capus, Sara Bernhardt. Nu lipsesc nici numele rusești, scandinave și italiene, care asemenea iscălesc multe afirmațiuni tendențioase sau fantastice.

Armata invitată ca nașă. Principele moștenitor bavarez a invitat la botezul fiicei sale armata de sub comanda lui, să-i fie nașă. O deputațiune de ofițeri și soldați va reprezenta armata invitată la acest act.

Filiala din Sibiu a „Crucii Roșii” își ține adunarea generală Vineri, în 21 Mai n. la orele 4 și jumătate, în casa comitatului. Ordinea de zi e următoarea: Raport despre activitatea comitetului în cursul anului trecut. Rațiociniul anului trecut. Întregirea comitetului. Propuneri. Stimății membri sunt rugați a se prezenta în număr cât se poate de mare.

Pentru colonia de copii din Ocna se află rezervat la filiala „Crucii Roșii” din Sibiu trei locuri gratuite. Cererile pentru obținerea lor sunt a se înainta până la 25 Mai u. la dl Gustav Andrae, pretor, strada Șaguna numărul 10. Tipărituri pentru compunerea petițiilor se capătă în librăria C. W. Krafft, în Sibiu.

† Carolina Man, văduvă de viceprocursor regesc, a decedat Duminecă în 16 Mai u. după un morb îndelungat, în etate de 72 de ani. În mormântarea defunctei s'a făcut Marți, în 18 Mai n. la orele 11 a. m. dela locuința din Strada Urezului Nr. 11, în cimitirul gr-or. din suburbiul Poarta-Turnului. Ojhonească în pace!

Sărbarea de 10 Mai. Din București se anunță: Consiliul de miniștri a hotărât, ca în anul acesta, din motive de economie, să se renunțe la festivitățile obișnuite la zece Mai. Se va ține însă o mare revistă militară pe platoul dela Cotroceni în prezența familiei regale.

Amintirea lui Creangă. La inițiativa societății de cultură pozitivă din Iași, s'a făcut săptămâna trecută un pelerinaj la mormântul povestitorului Ion Creangă dela cimiterul Eternitatea. S'au rostit, la acest prilej, cuvântări despre calitățile neperitoare ale operei literare, realizate de Creangă.

Voluntari pe durata războiului ai contingentelor din anii 1878—1890 și 1892—1894. Numărul maximal de voluntari, dintre cei obligați la arme și aflați potrivit cu prilejul din urmă al asentării glotasilor, se stabilește în următorul mod: La infanterie și trupe de vânători se primesc voluntari în număr fără nici o restricțiune. La cavalerie nu se primesc din cei născuți în 1878—1890; ear din cei născuți în 1892—1894 câte doi de regiment. La artileria de câmp și de munte nu se admit voluntari. La artileria ed fortăreață, de fiecare regiment: 3 din categoria întâi a celor născuți între 1878—1890, și 2 din categoria a doua a celor din 1892—1894. La trupele de tren, de fiecare divizie: 4 din categoria întâi, și 2 din categoria a doua. La trupele de șapouri și pionieri, de fiecare batalion: 3 din prima categorie și 2 din a doua. La reg. de telegraf și cdi ferate, si la serviciul sanitar nu se admit voluntari. Voluntarii dela cavalerie se obligă să aducă cu sine cal potrivit de călărit. Ultimul termen de intrare pentru voluntari se stabilește pe ziua precedentă terminului de convocare a contingentului respectiv de glotași.

Congres. Pe ziua de Rusalii s'a convocat la Chicago congresul muncitorilor nord americani, ca să hotărască în chestiunea exportării de arme din America.

Internare. În 15 Mai s'a început în Londra să se interneze toți bărbații de naștere germană, austro-ungară și turcă. Persoanele concentrate au vârsta între 17 și 55 de ani.

Cincizeci ani de preoție. Veteranul protopresbiter, al tractului Hunedoara, veneratul domn *Avram P. Păcurariu*, cu prilejul împlinirii aniversarului al 50-lea de preoție, dăruiește cor. 20 la Fondul Andrei baron de Șaguna pentru ajutorarea cu preferință a văduvelor și orfanilor ostașilor noștri căzuți pe câmpul de onoare. Pentru prinos, dorind încă mulți ani de păstorie jubilatului, exprimă sincere mulțumite, în numele Reuniunii meseriașilor sibieni: Vic. Tordășianu, prezident.

Exhumarea eroilor căzuți. Ministrul de război a publicat lămuririle cu privire la exhumarea soldaților căzuți pe câmpul de luptă sau morți în spitalele din campanie. Cererile de desgropare a cadavrului se adresează comandelor militare respective. Exhumarea nu se face din mormânt comun, ci numai din mormânt singuratic, în caz de boală contagioasă numai după un an dela moartea soldatului. Pe timpul cât durează războiul, exhumarea este împreună cu deosebite formalități; de aceea este consult să se amâne până după încheierea păcii, când și căile ferate vor putea să transporte cadavrele eroilor pe lângă o taxă redusă cu 50 la sută.

Răsunarea englezilor. În mai multe din cartierele Londrei s'au produs mari demonstrațiuni în contra germanilor. S'au devastat și numeroase prăvălii. Copii și femei engleze au dus cu grămada articolele jăfuite: zahăr, ceai, suncă și altele. Nemții au fost huiduiți și loviți cu pietri. Poliția și soldații au făcut ordine cu mare greutate. — Prizoniri împotriva germanilor se vestesc și din Iohannisburg (Africa) și din alte localități. S'au dat foc caselor, s'a jăfuit, s'au tras împușcături, ca răsunare pentru torpilarea Luzitaniei. Daunele pricinuite nemților se urcă la milioane.

Pilule cu efect magic. Ziarul parizian *Figaro* descopere isprăvile unui icusit șarlatan, cu numele Roux, care prin „inventia” sa a făcut enorme câștiguri de bani. A știut adevă să răspundă vestea, că pilulele secrete, fabricate de el însuși mai întâi, au efectul miraculos să scape de îndatorirea serviciului militar pe or cine, care înghite una dintr'insele. Onorabilul fabricant vindea marfa cu preț uriaș; dar se pare că tinerii de bani gata nu se prea uitau la preț, numai să nu fie declarați de buni pentru serviciu militar. Unul din acești tineri, care deși luase hapul, totuși a fost înrolat, a denunțat pe Roux. Judecătoria a osândit pe fabricantul pilulelor magice la temniță de un an pentru înșelătorie.

Dela spitatul militar. A murit voluntarul *Frideric Iencik*, dela regimentul de infanterie numărul 8, din Moravia, de 20 ani, și a fost înmormântat Luni la orele 2 d. a. după ritul romano-catolic. A murit infanteristul *Iosif Rasbold* dela regimentul de infanterie numărul 69, din Székesfehérvár, de 23 ani, și a fost înmormântat Luni, la orele 3 d. a. după ritul romano-catolic, ambii din casa mortuară a spitalului de garnisoană din loc.

Bioscopul Apollo de pe Piața Hermann va reprezenta Mercuri în 19 Mai n. 1915 reprezentație de binefacere în favorul Crucii Roșii și al invalizilor. Venitul întreg fără nici o distrugere este destinat pentru ambele instituțiuni. Fiecare să-și țină de datoria, a merge în zina aceasta la cinematograf. Program: Femei, dramă caracteristică din viața artiștilor în 3 acte. Reprezentație cu artiști danezi din Copenhaga. Piccolo, comedie în 3 acte. În rolul principal: Dorrit Weixler. Afară de aceasta încă un program de întregire.

Cărți și reviste.

Revista Teologică, redactată de Dr. N. Bălan și Dr. S. Dragomir. A apărut Nr. 3—4 din 1915 cu următorul cuprins: Un jubileu rar. Foloasele suferințelor, de N. Albu. O nouă fază a iezuitismului, de Arhim. Scriban. Pe Golgota, de D. Cornilescu. Cuvântarea despre frica lui Dumnezeu, de I. Popa. Două mentalități, de Ortodoxul. Pilde și asemănări. Miscarea literară. Cronică. — Abonamentul 10 coroane pe an. Adresa: Dr. N. Bălan, profesor seminarial, Sibiu, strada Reissenfel nr. 11.

Economie.

Adunarea generală a „Luminei”. Vineri, în 1/14 Mai, și-a ținut institutul de credit și economii „Lumina” din Sibiu adunarea generală. Au participat 28 de acționari, cu 1019 acții, reprezentând 167 voturi. A fost luat la cunoștință raportul direcțiunii și comitetului de supraveghere s'a votat desărcinarea obicinuită. Membri în direcțiune au fost aleși: Lazar Triteanu asesor consistorial, Dr. Ioan Fruma, avocat, și Dr. Bucur Bara, avocat, delegat la filiala din Murăș-Ogorheiu. Dividenda a fost stabilită în 4%, deci în 8 coroane de acție. Se plătește imediat după adunarea generală.

Adunarea generală a băncii de asigurare. Banca de asigurare din Sibiu și-a ținut adunarea generală Vineri, în 14 Mai nou, la orele 5 d. a. sub prezidenția domnului Parteniu Cosma. Au fost prezenți 46 acționari. S'a luat la cunoștință raportul direcțiunii, s'a aprobat bilanțul și s'a dat desărcinare direcțiunii și comitetului de supraveghere pentru anul 1914. Dividenda s'a fixat cu 4%, face deci 8 coroane de acție. Se plătește imediat după adunarea generală. Adunarea generală o votat apoi modificările de statute, propuse de direcțiune.

Adunarea generală a „Albinei”. Sămbătă, în 15 Mai nou, s'a ținut adunarea generală a „Albinei”, în sala festivă a Muzeului „Asociațiunii”. Au fost prezenți 78 acționari, cari au reprezentat 9479 de acții, cu 1081 voturi. Adunarea generală a luat la cunoștință raportul direcțiunii, a aprobat bilanțul și a dat desărcinare direcțiunii și comitetului de supraveghere pentru anul 1914. Dividenda anului 1914 a fost fixată cu 6%, deci în 12 coroane de acție. Se poate ridica imediat după adunarea generală. Pentru scopuri culturale și de binefacere s'a votat suma de 35.000 coroane. În direcțiune au fost realeși domnii: Dr. Eusebiu R. Roșca, Protosinel, și Ilie Trăilă, avocat, iar ca membri noi au fost aleși domnii: Dr. Aurel Cosma, Ioan I. Lăpedatu și Antoniu de Mocsonyi. În comitetul de supraveghere au fost aleși domnii: Mateiu Voileanu, Victor Fincu, Ioan Henteș, Emil Verzari și Dr. Ioan Lupaș, toți pe câte trei ani.

Poșta redacției.

Mai multora. Lucrarea despre „Succes” în viața practică s'a încheiat cu articolul apărut în numărul trecut. În curând apare în broșură separată. O vom anunța.

Din public.*)

Mulțămită publică.

Domnul Eugen Happ, sergent major din linia de foc, *Polonia-Rusească*, din prilejul învingerei în linia de foc, ca mulțămită lui Dumnezeu, a binevoit a colecta pentru biserica noastră gr. ort. din Cucerdea-română, tractul Tarnava, dela următorii soldați: Eugen Happ sergent major, premergând însuși cu exemplu, cor. 6. Aurel Sămărghitan, sergent 6 cor. Ioan Berghian, sergent 2 cor. Emanuel Vesa sergent 2 cor. Ioan Duma, sergent 2 cor. Ioan Oltean, corporal, 2 cor. Nicolae Crețu, corporal 2 cor, Paul Suciu corporal 2 cor, Teodor Barna corporal 2 cor; Florian Crețu frunțas 2 cor, Iosif Damian frunțas 2 cor. Vasile German 2 cor, Emanuel Sarlea, Martin Zudor, Dămetar Aron, Emilian Roșca, Spiridon Vesa, Traian Covac, Alexandru Blaga, Alexandru Iancu, Nicolae Șerban, Romulus Toma, Petru Berbecu; Ioan Velțiu, Vasilie Laslău, George Mărian, Vasilie Dărbăban și Ioan Stan toți infanteriști, fleștecare câte 2 cor. Nicolau Ciora, Iosif Rus, Petru Brădean, Andrei Roman, Ioan Horga, Ioan Hațieg, Mihail Rus, Ilie Ardelean, Dionisie Metes, Nicolae Salcă, Nicolae Keșeș, Florea Iacob, Teodor Groza, Nicolae Bărlea, Mihail Miclea, Nicolae Sărb, Ioan Sămărtinean, infanteriști, fleștecare câte 1 cor., total 80 coroane, pentru care faptă creștinească s'a făcut rugăciunea de război cu îngenunchiare în biserică în trei Dumineci, și totodată li se aduce mulțămită atât domnului Eugen Happ ca colectant, cât și donatorilor soldați, din partea episcopiei noastre și pe această cale, dorindu-le tuturor întoarcere deplin sănătoasă la vetrele lor familiare.

Cucerdea-română, 23 Aprilie 1915.

Petru Sămărghitan
paroh ort. rom.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu primește răspundere.

Nr. 202/1915.

(71) 3-3

Concurs.

Cu provocare la ordinul Ven. Consistor din 24 Februarie a. c. Nr. 1783 Bis. pentru întregirea parohiei de cl. II Feneș, protopresbiteratul Abrud, se publică nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Ceice doresc a ocupa acest post să-și înainteze petitiile instruite conform legilor din vigoare acestui oficiu în termenul arătat și pe lângă prealabila înțelegere a subsemnatului se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta eventual celebra.

Abrud, 1 Aprilie 1915.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român al Abrudului în conțelegere cu comitetul parohial.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Nr. 174/1915.

(73) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă de clasa II-a Chișcădaga cu filia Buruene devenită vacantă prin răposarea parohului Nicolae Popoviciu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. cu privire la întregirea dela stat.

Reflecții la acest post au aș așterne cererile de concurs în regulă în termenul fixat subsemnatului oficiu protopopesc având

a se prezenta în respectiva comună în vre-o Duminecă sau sârbătoare, pentru a cânta, predica, eventual celebra.

Deva, la 14 Aprilie 1915.

Oficiul protopopesc gr.-or. în conțelegere cu respectivul comitet parohial.

Dr. Ioan Dobre
protopresbiter.

Nr. 108/1915.

(69) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de clasa III Almașul mic cu filia Bunești, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și pe lângă emolumentele fasonate în coala B.

Cererile de concurs să se înainteze subsemnatului oficiu în termenul deschis, iar concurenții — pe lângă restricțiile regulamentare — să se prezinte în comună spre a celebra, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Geoagiu, la 7/20 Martie 1915

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român al Geoagiului.

Ioan Popoviciu
protopop.

Nr. 290/1915 protopresb.

(74) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III. Boereni, din tractul Cetății-de peatră, în conformitate cu înaltul ordin Consistorial din 7 Aprilie a. c. Nr. 3390 Bis. se publică concurs nou din oficiu cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele din această parohie sunt cele statorite în coala B. de conștință.

Reflecții să-și înainteze cererile de concurs cu documentele necesare subsemnatului oficiu în termenul deschis și să se prezenteze în biserică de acolo spre a cânta și cuvânta eventual a și oficia, cf. § 33. din Reg. pentru parohii.

Lăpușul-unguresc, la 13 Aprilie 1915.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român al tractului „Cetatea-de-peatră”.

Andrei Luda
protopop.

A apărut și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană în Sibiu:

Frumoasa din Nor

și alte povești

de

E. Hodoș.

Preț 2.50 cor. + porto 20 bani.

„LUMINA”

institut de credit și economii, societate pe acții în Sibiu.

CENTRALA: Telefon Nr. 177.

FILIALE:

SIBIU, strada Cisnădiei Nr. 7.

MURĂȘ-OȘORHEIU și TURDA.

Capital K 600,000— Fonduri K 50,000—
Depuneri „ 2.000,000— Active „ 2.800,000—

Primește depuneri **5%** interese fără anunt. Pentru depuneri mai mari de durată mai lungă cu anunt, dela corporațiuni bisericești ș. a. și dela particulari se acordă și interese mai mari. — Darea după interesele de depuneri o plătește institutul. — Depuneri se pot face și prin postă fără spese prin cereri, cari se pun la dispoziție la cerere, deasemenea se pot face și ridicări prin postă fără spese de porto.

(40) 14—

Direcțiunea.

„MIELUL”,

cassă de păstrare și împrumut în POIANA.

CONVOCARE.

Domnii acționari ai Cassei de păstrare și împrumut „Mielul”, societate pe acții în Poiana, în virtutea §-lui 14 al statutelor societății se invită prin aceasta la

a XXIII-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Poiana la 30 Maiu st. n. 1915 la 3 ore d. a. în sala cea mare a școlii nouă.

Ordinea de zi:

1. Raportul anual al direcțiunii, bilanțul anului de gestiune 1914 și raportul comitetului de supraveghiere.
2. Distribuirea profitului realizat, conform bilanțului.
3. Fixarea prețului marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghiere.
4. Statorirea salarelor funcționarilor.

Se atrage atențiunea domnilor acționari la dispozițiunea § 16. din statute în sensul căruia la adunare pot participa numai acei acționari, cari sunt trecuți cu 6 luni mai înainte ca acționari în registrul acționarilor.

Acțiunile și eventualele documente de plenipotență sunt a se depune la cassa societății cel mult până la 29 Maiu st. 1915.

Poiana, la 5 Maiu 1915.

(75) 1-1

Direcțiunea.

CONTUL BILANȚ.

ACTIVA				PASIVA			
	K	f			K	f	
Cassa în numărar			7,314 10	Capital de acțiuni			50,000 —
Escont			230,265 92	Fond de rezervă general			50,000 —
Împrumuturi hipotecare			403,101 14	Fond de rezervă special			30,000 —
Împrumuturi pe oblig. cu cavenți			91,230 12	Fond de pensii			1,822 65
Cont-Curent			17,876 87	Fond cultural filantropic			1,187 15
Efecte			32,745 —	Depuneri spre fructificare			624,680 60
Mobilier	248	20		Reescont			31,503 —
Amortizare	48	20	200 —	Interese transitoare anticipate			3,664 —
Diverși debitori			4,638 27	Diverși creditori			77 35
Interese anticip. la reescont			815 42	Profit curat			6,966 99
Interese trans. rest. la împr. ipot.			11,708 90				
			799,901 74				799,901 74

CONTUL PERDERE și PROFIT.

PERDERE				PROFIT			
	K	f			K	f	
Interese la depuneri spre fruct.	34,629	16		Profit transpus			3,149 75
„ la reescont	1,734	78	36,363 94	Interese:			
Salare			3,824 98	de escont	8,856	39	
Marce de prezență			652 —	de hipotece	28,511	23	
Chirie			380 —	de obligațiuni	5,701	36	
Spese (impr. reg. porto, diverse)			1,946 40	de cont-curent	3,605	18	
Contribuțiune:				de efecte	1,350	—	48,024 16
dare directă și diverse aruncuri	2,561	20		Provizii și alte venituri			5,032 71
10% dare după int. la depuneri	3,462	91	6,024 11				
Amortizare din mobilier			48 20				
Profit curat			6,966 99				
			56,206 62				56,206 62

Poiana, la 31 Decembrie 1914.

Ilie Dobrotă m. p., director executiv.

Cornel Dobrotă m. p., contabil.

DIRECȚIUNEA:

Nicolae Ghișe m. p.

Constantin Bozdog m. p.

Bucur Sirbu m. p.

George Ghișe m. p.

Dumitru Mănițiu m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat conturile prezente și le-am aflat în conformitate cu registrele societății purtate în bună regulă.

Poiana, la 2 Maiu 1915.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Iosif Lissai m. p.

Ioan Bozdog m. p.

Nicolae Prodan m. p.

Constantin Popp m. p., revizor expert al «Solidarității».